
ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 

Số:           /QĐ-ĐHQGHN 

 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Hướng dẫn xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư công                  

ở Đại học Quốc gia Hà Nội 

 

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 15 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Luật Công nghệ Thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006 (sửa đổi, bổ sung 

bởi Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017); 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ về Đại học quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ 

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh 

giá đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính 

phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học quốc 

gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 



2 

Căn cứ Quyết định số 3888/QĐ-ĐHQGHN ngày 03 tháng 11 năm 2022 của 

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) về việc ban hành Quy định về chức 

năng và nhiệm vụ của Văn phòng, các ban chức năng của ĐHQGHN; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Hướng dẫn xây dựng và thực hiện 

các dự án đầu tư công ở ĐHQGHN. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Hướng dẫn số 

4633/HD-ĐHQGHN ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Giám đốc ĐHQGHN về xây 

dựng và thực hiện dự án đầu tư ở ĐHQGHN; Công văn số 1339/ĐHQGHN-TCCB 

ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Giám đốc ĐHQGHN về hướng dẫn quy trình xây dựng 

và triển khai thực hiện dự án đầu tư ở ĐHQGHN và các quy định, hướng dẫn khác 

trước đây có nội dung trái với Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ, trưởng ban chức năng, 

người đứng đầu đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                           
- Như Điều 3; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQGHN; 

- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c); 

- Các PGĐ ĐHQGHN (để phối hợp c/đ);  

- Văn phòng và các ban chức năng (để t/h); 

- Khối Văn phòng Đảng - đoàn thể (để t/h); 

- Các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc (để t/h); 

- Lưu: VT, TCCB, ĐH15. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 

 

Nguyễn Hiệu 

 



ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

HƯỚNG DẪN 

Xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư công ở Đại học Quốc gia Hà Nội 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-ĐHQGHN ngày       tháng     năm 2023 

của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội 

 

Phần I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

1.1. Phạm vi và đối tượng áp dụng  

1.1.1. Hướng dẫn này áp dụng đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia 

hoặc có liên quan đến hoạt động đầu tư công, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công ở 

Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN). 

1.1.2. Các dự án đầu tư công có cấu phần xây dựng và dự án không có cấu phần 

xây dựng thực hiện theo Hướng dẫn này. 

1.1.3. Đối với các dự án đầu tư xây dựng, dự án đầu tư theo phương thức đối tác 

công tư (PPP), dự án sử dụng vốn hợp tác phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu 

đãi của các nhà tài trợ nước ngoài của ĐHQGHN thì áp dụng theo các quy định hiện 

hành của pháp luật và ĐHQGHN. 

1.2. Giải thích từ ngữ 

Trong Hướng dẫn này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1.2.1. Dự án đầu tư công là dự án sử dụng toàn bộ hoặc một phần vốn đầu tư 

công. 

1.2.2. Vốn đầu tư công là vốn được quy định tại khoản 22, Điều 4 Luật Đầu tư 

công, bao gồm: Vốn ngân sách nhà nước sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển và sử 

dụng kinh phí chi thường xuyên; vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, 

đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư theo quy định của pháp luật. 

1.2.3. Hoạt động đầu tư công bao gồm lập, thẩm định, quyết định chủ trương 

đầu tư; lập, thẩm định, quyết định dự án đầu tư công; lập, thẩm định, phê duyệt, giao, 

triển khai kế hoạch, dự án đầu tư công; quản lý sử dụng vốn đầu tư công; nghiệm thu, 

bàn giao, quyết toán dự án đầu tư công; theo dõi và đánh giá, kiểm tra, thanh tra kế 

hoạch, dự án đầu tư công. 

1.2.4. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư là tài liệu trình bày các nội dung nghiên 

cứu sơ bộ về sự cần thiết, tính khả thi và hiệu quả của dự án đầu tư công, dự án nhóm 

B, nhóm C làm cơ sở để cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư. 



2 

1.2.5. Báo cáo nghiên cứu khả thi là tài liệu trình bày các nội dung nghiên cứu 

về sự cần thiết, mức độ khả thi, hiệu quả, nguồn vốn và mức vốn của dự án đầu tư 

công làm cơ sở để cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư. 

1.2.6. Người quyết định đầu tư là Giám đốc ĐHQGHN hoặc người được Giám 

đốc ĐHQGHN phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật. 

1.2.7. Đơn vị chuẩn bị đầu tư hoặc đơn vị chuẩn bị dự án (gọi chung là đơn vị 

chuẩn bị đầu tư) là đơn vị được Giám đốc ĐHQGHN giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư 

hoặc chuẩn bị dự án. 

1.2.8. Đơn vị chủ đầu tư (hoặc đơn vị chủ dự án) là đơn vị được Giám đốc 

ĐHQGHN giao làm chủ đầu tư hoặc làm chủ dự án theo quy định của pháp luật. 

1.2.9. Đại diện chủ đầu tư là đơn vị được Giám đốc ĐHQGHN giao làm đại 

diện chủ đầu tư theo quy định của pháp luật. 

1.2.10. Đơn vị quản lý sử dụng là đơn vị được Giám đốc ĐHQGHN giao quản 

lý vận hành công trình, hạng mục công trình, dự án, lập hồ sơ quản lý tài sản, cơ sở 

vật chất (CSVC) theo quy định của Nhà nước và ĐHQGHN. 

1.2.11. Đơn vị thụ hưởng là đối tượng nghiên cứu, đề xuất nhu cầu đầu tư và 

tham gia đóng góp ý kiến trong quá trình triển khai dự án; tổ chức tiếp nhận và quản 

lý, sử dụng sau khi dự án hoàn thành đồng bộ. 

1.2.12. Phân loại dự án tại ĐHQGHN: 

a) Dự án đầu tư xây dựng là tập hợp các đề xuất có liên quan đến việc sử dụng 

vốn để tiến hành hoạt động xây dựng để xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp 

công trình xây dựng nhằm phát triển, duy trì, nâng cao chất lượng công trình hoặc sản 

phẩm, dịch vụ trong thời hạn và chi phí xác định. Ở giai đoạn chuẩn bị dự án đầu tư 

xây dựng, dự án được thể hiện thông qua báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đầu tư xây 

dựng, báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu 

tư xây dựng. 

b) Dự án đầu tư mua sắm thiết bị là dự án gồm một tập hợp các hoạt động có 

liên quan đến việc bỏ vốn để mua sắm trang thiết bị mới nhằm mở rộng hoặc nâng cấp 

cho hệ thống hiện có của đơn vị, bảo đảm phục vụ hoạt động chung và công tác đào 

tạo, nghiên cứu khoa học (NCKH). 

c) Dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) là dự án gồm một tập 

hợp các hoạt động có liên quan đến việc nghiên cứu, bỏ vốn để mua sắm, thuê dịch vụ 

CNTT, thiết lập mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống hạ tầng kỹ thuật, phần 

mềm, cơ sở dữ liệu để phát triển, duy trì, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, hiệu 

quả vận hành trong một thời hạn nhất định. Ở giai đoạn chuẩn bị, dự án ứng dụng 

CNTT được thể hiện thông qua báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ 

trương, báo cáo nghiên cứu khả thi hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật. 

d) Dự án đầu tư hỗn hợp là dự án bao gồm từ hai cấu phần (xây dựng, mua sắm 

thiết bị, CNTT) trở lên.  



3 

1.3. Nguyên tắc trong xây dựng và thực hiện dự án 

1.3.1. Mục đích, sản phẩm và nội dung của dự án phải xuất phát từ: (i) Nhu cầu 

thực tiễn của công tác đào tạo, NCKH, phát triển đội ngũ cán bộ, hiện đại hoá CSVC 

của đơn vị; (ii) Kế hoạch dài hạn, kế hoạch trung hạn, kế hoạch hằng năm của 

ĐHQGHN và của các đơn vị; (iii) Chiến lược phát triển, nhiệm vụ trọng tâm hằng năm 

của ĐHQGHN. 

1.3.2. Dự án ở ĐHQGHN tiếp cận theo sản phẩm đầu ra nhằm nâng cao hiệu 

quả đầu tư, bảo đảm tính bền vững, khả năng duy tu bảo dưỡng, bảo đảm nguồn nhân 

lực và tài chính nhằm phát triển và duy trì kết quả, hoạt động của dự án sau giai đoạn 

đầu tư, phục vụ tốt công tác đào tạo, NCKH, mở rộng và thu hút thêm các nguồn lực 

trong và ngoài nước. 

1.3.3. Thể hiện tính liên ngành, liên lĩnh vực, liên thông, liên kết, hợp tác, khả 

năng dùng chung nguồn nhân lực và trang thiết bị, CSVC trong ĐHQGHN. 

1.3.4. Có đánh giá hiện trạng trang thiết bị, CSVC, nguồn nhân lực của đơn vị 

mình và các đơn vị khác ở trong và ngoài ĐHQGHN liên quan đến dự án mới; có luận 

chứng kinh tế - kỹ thuật chi tiết đầy đủ; có phương án thiết kế, công nghệ phù hợp và 

thể hiện tính sáng tạo, mới của dự án; có phương án hạn chế mức độ rủi ro của dự án. 

1.3.5. Bảo đảm các nguồn lực để quản lý, sử dụng và khai thác trang thiết bị, 

CSVC an toàn, phòng chống cháy, nổ và bảo vệ môi trường. 

1.3.6. Cam kết về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong 

đầu tư, mua sắm, lập và triển khai kế hoạch, phương án mua sắm, đấu thầu dự án. 

1.3.7. Có hình thức tổ chức thực hiện, quản lý và giám sát hợp lý, bảo đảm thực 

hiện theo đúng quy định của pháp luật và ĐHQGHN. 

Phần II 

PHÂN CẤP QUẢN LÝ VÀ ĐẦU MỐI TRIỂN KHAI DỰ ÁN 

2.1. Quản lý dự án đầu tư công 

2.1.1. ĐHQGHN là cơ quan chủ quản và thống nhất quản lý tất cả dự án đầu tư 

công của ĐHQGHN. 

2.1.2. Văn phòng ĐHQGHN (Văn phòng), Ban Kế hoạch - Tài chính (KH-TC), 

Ban Khoa học - Công nghệ (KH-CN), Ban Xây dựng là các đơn vị chuyên môn được 

giao chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Giám đốc ĐHQGHN thẩm định, phê duyệt 

và quản lý các dự án đầu tư công trong lĩnh vực phụ trách (đầu mối tổ chức thẩm định, 

trình phê duyệt chủ trương đầu tư và dự án đầu tư công) của ĐHQGHN. 

2.2. Chủ đầu tư và đại diện chủ đầu tư 

2.2.1. Để bảo đảm tính khả thi và hiệu quả trong việc tổ chức triển khai thực 

hiện dự án, Giám đốc ĐHQGHN xem xét giao chủ đầu tư hoặc đại diện chủ đầu tư 



4 

cho các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN đối với các dự án đầu tư bằng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp cho ĐHQGHN, nguồn vốn hợp pháp của 

ĐHQGHN và dự án có nhiều đơn vị thụ hưởng. 

2.2.2. Tùy từng dự án, Giám đốc ĐHQGHN có thể ủy quyền cho đơn vị thành 

viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật đối với các dự án đáp ứng đồng thời các nội dung sau đây: 

a) Tổng vốn đầu tư dự án dưới 01 tỷ đồng. 

b) Vốn đầu tư dự án được sử dụng từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị hoặc từ 

các nguồn do đơn vị huy động được theo quy định của pháp luật và ĐHQGHN. 

2.2.3. Giám đốc ĐHQGHN phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nhóm B, nhóm 

C (theo tiêu chí phân loại dự án được quy định tại Điều 8, Điều 9, Điều 10 Luật Đầu 

tư công) sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước sau khi được tập thể lãnh đạo 

ĐHQGHN (Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Giám đốc ĐHQGHN) thông qua. 

2.3. Đầu mối triển khai dự án 

2.3.1. Đơn vị chuyên môn được giao chức năng, nhiệm vụ quản lý đầu tư công 

a) Ban KH-TC là đơn vị tổng hợp danh mục tất cả các dự án đầu tư công của 

ĐHQGHN; quản lý vốn đầu tư công (thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn 

đầu tư công trung hạn và hằng năm); thẩm định, theo dõi, đánh giá và thanh tra kế 

hoạch; kiểm tra, giám sát công tác đấu thầu dự án; kiểm tra hiệu quả sau đầu tư các dự 

án đầu tư công; bàn giao và quyết toán dự án đầu tư công. 

b) Ban Xây dựng thẩm định các dự án gồm: (i) Dự án đầu tư xây dựng và (ii) 

Dự án hỗn hợp gồm 02 cấu phần mà trong đó cấu phần xây dựng chiếm tỷ trọng lớn 

hơn cấu phần còn lại; quản lý các nội dung về quy hoạch xây dựng thuộc dự án đầu tư 

công của ĐHQGHN; thẩm định chủ trương đầu tư; thẩm định kế hoạch, dự án đầu tư 

công các nội dung liên quan đến xây dựng theo Quyết định số 2240/QĐ-ĐHQGHN 

ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc ĐHQGHN về việc ban hành Quy định về 

quản lý dự án đầu tư xây dựng trong ĐHQGHN. 

c) Ban KH-CN là đầu mối tổng hợp dự án đầu tư công về KH&CN của 

ĐHQGHN; thẩm định chủ trương đầu tư; thẩm định dự án đầu tư gồm: (i) Dự án đầu 

tư mua sắm thiết bị và (ii) Dự án hỗn hợp gồm 02 cấu phần mà trong đó cấu phần đầu 

tư mua sắm thiết bị chiếm tỷ trọng lớn hơn cấu phần còn lại; quản lý các nội dung về 

quy hoạch dự án KH&CN thuộc dự án đầu tư công của ĐHQGHN; thẩm định, theo 

dõi và đánh giá các nội dung liên quan đến trang thiết bị KH&CN; theo dõi và đánh 

giá, kiểm tra hiệu quả sau đầu tư các dự án đầu tư công về KH&CN.    

d) Văn phòng là đầu mối tổng hợp và quản lý dự án đầu tư công về ứng dụng 

CNTT; thẩm định chủ trương đầu tư, dự án đầu tư (không bao gồm các dự án mà 

ĐHQGHN giao cho Văn phòng làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện) gồm: (i) Dự 

án đầu tư ứng dụng CNTT và (ii) Dự án hỗn hợp gồm 02 cấu phần mà trong đó cấu 

phần đầu tư ứng dụng CNTT chiếm tỷ trọng lớn hơn cấu phần còn lại; quản lý các nội 



5 

dung về quy hoạch ứng dụng CNTT thuộc dự án đầu tư công của ĐHQGHN; thẩm 

định, theo dõi và đánh giá các nội dung liên quan đến đầu tư ứng dụng CNTT; theo 

dõi và đánh giá, kiểm tra hiệu quả sau đầu tư các dự án đầu tư công về ứng dụng 

CNTT. 

đ) Đối với các dự án hỗn hợp gồm 03 cấu phần trở lên và các dự án đầu tư khác 

không thuộc danh mục dự án do Ban Xây dựng, Ban KH-CN, Văn phòng làm đầu 

mối: Ban KH-TC có trách nhiệm làm đầu mối thẩm định các hoạt động của dự án đầu 

tư công. 

2.3.2. Đối với đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư: Căn cứ Hướng dẫn này 

và các quy định hiện hành của pháp luật, đơn vị triển khai thực hiện dự án bảo đảm 

hiệu quả; báo cáo ĐHQGHN quá trình triển khai thực hiện dự án theo quy định. 

2.4. Ban điều hành dự án ở đơn vị (nếu có) 

2.4.1. Đối với các dự án do Ban Quản lý các dự án (QLCDA) làm chủ đầu tư, 

trong trường hợp cần thiết Ban QLCDA có thể phối hợp với các ban chức năng và 

người đứng đầu đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN đề xuất Giám đốc 

ĐHQGHN quyết định thành lập ban điều hành dự án. 

2.4.2. Trường hợp đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư, tùy theo 

quy mô dự án, đơn vị có thể thành lập ban điều hành dự án. Các đơn vị phối hợp với 

Ban QLCDA để ra quyết định thành lập ban điều hành dự án của đơn vị. Cơ cấu tổ 

chức và bố trí nhân sự của ban điều hành dự án ở đơn vị gồm trưởng ban, các phó 

trưởng ban, các bộ phận có liên quan (KH-CN, đào tạo, quản trị, tài chính - kế toán...). 

2.5. Chức năng, nhiệm vụ của ban điều hành dự án 

2.5.1. Ban điều hành dự án ở đơn vị trực tiếp thực hiện các khoản, mục của dự 

án theo quy định của Nhà nước và ĐHQGHN. 

2.5.2. Nhiệm vụ và cơ chế phối hợp của các thành viên chủ chốt trong hợp đồng 

bàn giao dự án và trong ban điều hành dự án phải được phân công rõ bằng văn bản 

phù hợp với mục tiêu sản phẩm, nội dung cụ thể của từng dự án. 

Phần III 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ                                     

VÀ BÁO CÁO CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ 

3.1. Lập kế hoạch đầu tư công  

3.1.1. Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch  

và Đầu tư, Ban KH-TC làm đầu mối trình Giám đốc ĐHQGHN thành lập ban chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn của ĐHQGHN. 



6 

3.1.2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm làm việc với tập thể lãnh đạo của các đơn vị 

thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN để xác định mục tiêu, nhiệm vụ và định hướng 

kế hoạch phát triển của đơn vị trong 05 năm tiếp theo. 

3.1.3. Ban chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp, thẩm định và đề xuất danh mục các 

dự án đầu tư công trung hạn của ĐHQGHN; báo cáo tập thể lãnh đạo ĐHQGHN phê 

duyệt chủ trương về danh mục các dự án đầu tư công. 

3.1.4. Ban KH-TC làm đầu mối hoàn thiện danh mục các dự án đầu tư công trung 

hạn của ĐHQGHN, trình Giám đốc ĐHQGHN xem xét, phê duyệt để có cơ sở báo cáo 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo quy định của Nhà nước và ĐHQGHN. 

3.2. Phê duyệt kế hoạch đầu tư 

3.2.1. Hằng năm, các đơn vị đầu mối quản lý dự án báo cáo ĐHQGHN (qua 

Ban KH-TC) về đề xuất chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư (nếu cần), đề 

xuất bổ sung các dự án. 

3.2.2. Căn cứ vào danh mục và mức vốn bố trí cho các dự án của ĐHQGHN 

được phê duyệt, Ban KH-TC làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn 

thiện báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án trung hạn, hằng năm; kế hoạch đầu 

tư công trung hạn và hằng năm; thẩm định nguồn vốn đầu tư.  

3.2.3. Căn cứ vào đề xuất của đơn vị, báo cáo rà soát của Ban KH-TC, tập thể 

lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt chủ trương và giao Giám đốc ĐHQGHN báo 

cáo các cấp có thẩm quyền theo đúng quy định của Nhà nước. 

3.3. Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

Căn cứ kế hoạch đầu tư công được giao và đề xuất dự án được phê duyệt (nếu 

có), ĐHQGHN giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư cho đơn vị như sau: (i) Đối với dự án 

nhóm A trở lên: Giao nhiệm vụ lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi; (ii) Đối với dự án 

nhóm B và nhóm C: Giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. Cụ thể: 

3.3.1. Giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

Căn cứ kế hoạch đầu tư công và bố trí vốn thực hiện đầu tư dự án/gói thầu (văn 

bản xác định nguồn vốn); kết luận của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN về dự án, Giám 

đốc ĐHQGHN giao nhiệm vụ cho đơn vị chủ đầu tư (hoặc đơn vị chủ dự án) lập báo 

cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

3.3.2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

Chủ đầu tư phối hợp với Văn phòng, các ban chức năng, đơn vị thụ hưởng xây 

dựng báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo hướng dẫn tại Điều 31 Luật Đầu tư công. 

3.3.3. Trình thẩm định chủ trương đầu tư dự án 

a) Chủ đầu tư lập hồ sơ trình ĐHQGHN thẩm định chủ trương đầu tư, gồm: 

- Tờ trình thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.  



7 

- Tài liệu khác có liên quan. 

b) Thẩm định chủ trương đầu tư 

- Căn cứ quy mô, phạm vị và mức độ phức tạp của từng dự án, ĐHQGHN 

quyết định thẩm định theo một trong hai phương thức sau: (i) Giao cho Văn phòng 

hoặc các ban chức năng có liên quan thẩm định theo quy định (gọi chung là cơ quan 

chủ trì thẩm định); (ii) Thành lập hội đồng thẩm định (nếu dự án có mức độ phức tạp 

cao). 

- Cơ quan chủ trì thẩm định hoặc hội đồng thẩm định thực hiện trong vòng 30 

ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ (theo khoản 6, Điều 9 Nghị định số 

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Đầu tư công - Nghị định số 40/2020/NĐ-CP). Nội dung thực 

hiện như sau: 

+ Lấy ý kiến thẩm định về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn theo khoản 5, 

Điều 9 Nghị định 40/2020/NĐ-CP. 

+ Tổ chức thẩm định các nội dung theo khoản 4, Điều 9 Nghị định số 

40/2020/NĐ-CP gồm: (i) Sự cần thiết đầu tư; (ii) Sự tuân thủ các quy định của pháp 

luật trong nội dung hồ sơ trình thẩm định; (iii) Sự phù hợp với các mục tiêu chiến 

lược, kế hoạch và quy hoạch có liên quan theo quy định của pháp luật về quy hoạch; 

(iv) Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án theo quy định của Luật Đầu tư công; (v) 

Mục tiêu, quy mô, hình thức đầu tư, phạm vi, địa điểm, diện tích đất cần sử dụng, 

thời gian, tiến độ thực hiện, phương án lựa chọn công nghệ chính, giải pháp bảo vệ 

môi trường, các nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, khả năng thu hồi vốn và trả nợ 

trong trường hợp sử dụng vốn vay, dự kiến bố trí vốn; (vi) Hiệu quả kinh tế - xã hội, 

bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. 

+ Lập báo cáo kết quả thẩm định và gửi các cơ quan liên quan (nếu có) theo 

quy định tại khoản 8, Điều 9 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. 

- Chủ đầu tư căn cứ kết quả thẩm định để hoàn thiện hồ sơ trình quyết định 

chủ trương đầu tư. 

3.3.4. Trình quyết định chủ trương đầu tư 

a) Sau khi báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư được hoàn thiện theo ý kiến của 

cơ quan chủ trì thẩm định hoặc hội đồng thẩm định, chủ đầu tư lập hồ sơ trình 

ĐHQGHN gồm: (i) Tờ trình quyết định chủ trương đầu tư; (ii) Báo cáo đề xuất chủ 

trương đầu tư (đã hoàn thiện theo ý kiến thẩm định); (iii) Báo cáo thẩm định của cơ 

quan chủ trì thẩm định hoặc hội đồng thẩm định; (iv) Báo cáo đánh giá tình hình thực 

hiện dự án trong giai đoạn trước (đối với dự án từ giai đoạn trước chuyển sang); (v) 

Tài liệu khác có liên quan (minh chứng). 

- Đối với dự án nhóm B: Trình tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, Đảng ủy ĐHQGHN 

và Hội đồng ĐHQGHN thông qua trước khi phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư. 



8 

- Đối với dự án nhóm C: Trình tập thể lãnh đạo ĐHQGHN thông qua trước khi 

phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư. 

b) Quyết định chủ trương đầu tư 

- Trong vòng 10 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ và phê duyệt của các 

cấp có thẩm quyền nêu tại điểm a Mục này, ĐHQGHN ban hành quyết định chủ 

trương đầu tư. 

- Nếu dự án có sử dụng vốn ngân sách nhà nước thì trong vòng 15 ngày kể từ 

ngày ban hành quyết định chủ trương đầu tư, ĐHQGHN gửi quyết định chủ trương 

đầu tư này đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính. 

3.3.5. Đối với dự án đầu tư ứng dụng CNTT: Ngoài việc thực hiện các bước 

tại Mục 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4; đồng thời triển khai các bước theo quy định tại Điều 

10, 11, 12 và 13 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính 

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước 

(Nghị định số 73/2019/NĐ-CP). 

3.4. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 

3.4.1. Các trường hợp điều chỉnh 

a) Đối với dự án chưa được quyết định đầu tư: Thực hiện theo khoản 1, Điều 

11 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. 

b) Đối với dự án đã quyết định đầu tư: Thực hiện theo khoản 2, Điều 11 Nghị 

định số 40/2020/NĐ-CP. 

3.4.2. Nội dung thực hiện đối với dự án nhóm B, nhóm C 

a) Trình tự, thủ tục thực hiện: Theo điểm d, khoản 2, Điều 34 Luật Đầu tư công. 

b) Hồ sơ trình điều chỉnh chủ trương đầu tư: 

- Nội dung hồ sơ theo khoản 3, Điều 11 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. 

- Số lượng hồ sơ theo khoản 4, Điều 11 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. 

c) Thời gian quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư: Thực hiện theo điểm c, 

khoản 5, Điều 11 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. 

Phần IV 

TRÌNH TỰ PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG VÀ TRIỂN KHAI                                       

DỰ ÁN ĐẦU TƯ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN 

4.1. Lập dự án  

Việc lập dự án được thực hiện theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP và Nghị định 

số 73/2019/NĐ-CP. Cụ thể: 

4.1.1. Lập dự án theo nhu cầu đề xuất của đơn vị sử dụng và kế hoạch chiến 

lược phát triển của ĐHQGHN theo từng giai đoạn. 



9 

4.1.2. Đơn vị đầu mối triển khai dự án tổ chức thẩm định dự án và trình phê 

duyệt theo quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.  

4.1.3. Phê duyệt dự án.  

4.2. Triển khai dự án 

Việc triển dự án được thực hiện theo Mục 1, Chương IV Luật Đầu tư công; Luật 

Đấu thầu; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP và Mục 2 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP.                

Cụ thể: 

4.2.1. Thực hiện việc khảo sát bổ sung (nếu cần thiết). 

4.2.2. Thỏa thuận sử dụng tần số, tài nguyên số quốc gia (nếu yêu cầu phải có 

thỏa thuận về sử dụng tần số, tài nguyên số theo quy định của pháp luật có liên quan). 

4.2.3. Lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế chi tiết, trừ trường hợp dự án 

thực hiện lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật. 

4.2.4. Lập, thẩm định và phê duyệt dự toán gói thầu.  

4.2.5. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. 

4.2.6. Tổ chức lựa chọn nhà thầu (lựa chọn các nhà thầu xây lắp, cung cấp thiết 

bị, giám sát thi công, giám sát lắp đặt thiết bị; nghiệm thu hoàn thành, bàn giao công 

trình, bàn giao thiết bị đưa vào sử dụng và các công việc khác liên quan khác); ký 

hợp đồng với các nhà thầu. 

4.2.7. Xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng (gia hạn 

hợp đồng, điều chỉnh model, hãng sản xuất, xuất xứ, thông số kỹ thuật trang thiết 

bị…). 

4.2.8. Quản lý thực hiện dự án. 

4.2.9. Kiểm thử hoặc vận hành thử. 

4.2.10. Nghiệm thu, bàn giao sản phẩm, hạng mục công việc, tài sản hình thành 

sau dự án cho đơn vị thụ hưởng. 

4.2.11. Đào tạo hướng dẫn sử dụng, triển khai, hỗ trợ, quản trị, vận hành và 

khai thác. 

4.2.12. Thanh lý hợp đồng/thanh toán cho các nhà thầu. 

4.2.13. Lập hồ sơ hoàn thành, lưu trữ hồ sơ của dự án theo quy định. 

4.3. Thẩm định thiết kế cơ sở dự án 

Việc thẩm định thiết kế cơ sở các dự án đầu tư ứng dụng CNTT được thực hiện 

theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP.  

4.4. Trách nhiệm của các đơn vị tham gia thực hiện dự án 

 4.4.1. Chủ đầu tư dự án: Thực hiện các bước tại Mục 4.1.1, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 

4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9, 4.2.10, 4.2.11, 4.2.12, 4.2.13. 



10 

 4.4.2. ĐHQGHN, Văn phòng và các ban chức năng thực hiện các bước tại Mục 

4.1.2, 4.1.3; phối hợp thực hiện các bước tại Mục 4.2.1, 4.2.2, 4.2.4 và chỉ đạo triển 

khai các vấn đề phát sinh tại Mục 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9, 4.2.10, 4.2.11, 4.2.12, 4.2.13 (nếu 

cần thiết). 

 4.4.3. Đơn vị thụ hưởng tham gia thực hiện các bước tại Mục 4.1.1, 4.2.1, 4.2.2, 

4.2.9, 4.2.10, 4.2.11, 4.2.12, 4.2.13. 

4.4.4. Ban KH-TC làm đầu mối tham mưu, đề xuất Giám đốc ĐHQGHN thành 

lập Tổ kiểm tra, giám sát để thực hiện hoạt động theo dõi và kiểm tra công tác lựa chọn 

nhà thầu đối với gói thầu do các Ban quản lý dự án thuộc ĐHQGHN làm chủ đầu tư 

theo đúng quy định, có báo cáo thẩm định, công nhận kết quả trước khi chủ đầu tư ký 

kết và triển khai hợp đồng. 

Trình tự, thủ tục triển khai dự án/gói thầu tuân thủ quy định, hướng dẫn của các 

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực tại thời điểm thực hiện. 

4.5. Các biểu mẫu áp dụng đối với các dự án đầu tư tăng cường năng lực, 

mua sắm trang thiết bị và dự án đầu tư chiều sâu, đầu tư phát triển 

Mẫu tờ trình thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu tiền 

khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công; báo cáo kết quả thẩm 

định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư 

công; nghị quyết, quyết định về chủ trương đầu tư dự án được áp dụng theo các quy 

định tại Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và các văn bản 

quy phạm pháp luật có hiệu lực tại thời điểm thực hiện. 

Phần V 

TRÌNH TỰ LẬP, THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT VÀ TRIỂN KHAI                               

DỰ ÁN ĐẦU TƯ KHÁC 

5.1. Lập dự án và thẩm định dự án 

Việc lập dự án được thực hiện theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. Cụ thể: 

5.1.1. Lập dự án theo nhu cầu đề xuất của đơn vị sử dụng và kế hoạch chiến 

lược phát triển của ĐHQGHN theo từng giai đoạn. 

5.1.2. Đơn vị đầu mối triển khai dự án tổ chức thẩm định dự án và trình phê 

duyệt theo quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.  

5.1.3. Phê duyệt dự án.  

5.2. Triển khai dự án 

Việc triển dự án được thực hiện theo Mục 1, Chương IV Luật Đầu tư công; Luật 

Đấu thầu và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP. Cụ thể: 

5.2.1. Lập, thẩm định và phê duyệt dự toán gói thầu.  



11 

5.2.2. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. 

5.2.3. Tổ chức lựa chọn nhà thầu (lựa chọn các nhà thầu xây lắp, cung cấp thiết  

bị, giám sát thi công, giám sát lắp đặt thiết bị; nghiệm thu hoàn thành, bàn giao công 

trình, bàn giao thiết bị đưa vào sử dụng và các công việc khác liên quan khác); ký 

hợp đồng với các nhà thầu.  

5.2.4. Xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng (gia hạn 

hợp đồng, điều chỉnh model, hãng sản xuất, xuất xứ, thông số kỹ thuật trang thiết bị…). 

5.2.5. Nghiệm thu, bàn giao tài sản hình thành sau dự án cho đơn vị thụ hưởng. 

5.2.6. Thanh lý hợp đồng/thanh toán cho các nhà thầu. 

5.2.7. Lập hồ sơ hoàn thành, lưu trữ hồ sơ của dự án theo quy định. 

5.3. Trách nhiệm của các đơn vị tham gia thực hiện dự án 

5.3.1. Chủ đầu tư dự án: Thực hiện các bước tại Mục 5.1.1, 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 

5.2.4, 5.2.5, 5.2.6, 5.2.7.  

5.3.2. ĐHQGHN, Văn phòng và các ban chức năng thực hiện các bước tại Mục 

5.1.2, 5.1.3; phối hợp thực hiện các bước tại Mục 5.2.1, 5.2.2, 5.2.4 và chỉ đạo triển 

khai các vấn đề phát sinh tại Mục 5.2.5, 5.2.6 (nếu cần thiết). 

5.3.3. Đơn vị thụ hưởng tham gia thực hiện các bước tại Mục 5.1.1, 5.2.5, 5.2.6, 

5.2.7. 

5.3.4. Ban KH-TC làm đầu mối tham mưu, đề xuất Giám đốc ĐHQGHN thành 

lập Tổ kiểm tra, giám sát để thực hiện hoạt động theo dõi và kiểm tra công tác lựa chọn 

nhà thầu đối với gói thầu do các Ban quản lý dự án thuộc ĐHQGHN làm chủ đầu tư 

theo đúng quy định, có báo cáo thẩm định, công nhận kết quả trước khi chủ đầu tư ký 

kết và triển khai hợp đồng. 

Trình tự, thủ tục triển khai dự án/gói thầu tuân thủ quy định, hướng dẫn của các 

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực tại thời điểm thực hiện. 

5.4. Các biểu mẫu áp dụng đối với các dự án đầu tư tăng cường năng lực, 

mua sắm trang thiết bị và dự án đầu tư chiều sâu, đầu tư phát triển 

Mẫu tờ trình thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu tiền 

khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công; báo cáo kết quả thẩm 

định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư 

công; nghị quyết, quyết định về chủ trương đầu tư dự án được áp dụng theo các quy 

định tại Nghị định số 40/2020/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực 

tại thời điểm thực hiện. 

Phần VI 

KẾT THÚC ĐẦU TƯ, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ,                                                         

QUẢN LÝ VÀ PHÁT TRIỂN DỰ ÁN 



12 

6.1. Quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành 

Việc quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành được thực hiện theo quy định  

tại Điều 32, 33 và 34 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. 

Cụ thể: 

6.1.1. Chủ đầu tư chuẩn bị hồ sơ đầy đủ thủ tục theo quy định. Thành phần hồ 

sơ, gồm: 

a) Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán của chủ đầu tư (bản chính). Trường 

hợp thuê kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán, tờ trình phải nêu rõ những nội dung 

thống nhất, nội dung không thống nhất và lý do không thống nhất giữa chủ đầu tư và 

đơn vị kiểm toán độc lập. 

b) Báo cáo quyết toán. 

c) Toàn bộ các văn bản pháp lý có liên quan (nếu có). 

d) Hồ sơ quyết toán của từng hợp đồng gồm bản chính các tài liệu: Hợp đồng 

và các phụ lục hợp đồng (nếu có); các biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành 

theo giai đoạn thanh toán; biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành toàn bộ hợp 

đồng; bảng tính giá trị quyết toán hợp đồng giữa chủ đầu tư và nhà thầu (quyết toán 

A - B); biên bản thanh lý hợp đồng đối với trường hợp đã đủ điều kiện thanh lý hợp 

đồng theo quy định của pháp luật về hợp đồng; các tài liệu khác theo thỏa thuận trong 

hợp đồng liên quan đến nội dung thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án 

hoàn thành. Hợp đồng xây dựng; các biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành 

theo giai đoạn thanh toán; các văn bản phê duyệt điều chỉnh, bổ sung, phát sinh, thay 

đổi (nếu có); biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành toàn bộ hợp đồng; bảng 

tính giá trị quyết toán hợp đồng (quyết toán A - B); hồ sơ hoàn công, nhật ký thi công 

xây dựng công trình đối với hợp đồng có công việc thi công xây dựng (bản chính 

hoặc bản do chủ đầu tư sao y bản chính); biên bản thanh lý hợp đồng đối với trường 

hợp đã đủ điều kiện thanh lý hợp đồng theo quy định của pháp luật về hợp đồng; các 

tài liệu khác theo thỏa thuận trong hợp đồng. 

đ) Biên bản nghiệm thu công trình hoặc hạng mục công trình độc lập hoàn 

thành đưa vào sử dụng, văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu của cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền (bản chính). 

e) Báo cáo kiểm toán quyết toán dự án hoàn thành của đơn vị kiểm toán độc 

lập trong trường hợp thuê kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán (bản chính). 

g) Kết luận thanh tra, biên bản kiểm tra, báo cáo kiểm toán của các cơ quan 

thanh tra, kiểm tra, Kiểm toán Nhà nước trong trường hợp các cơ quan thanh tra, kiểm 

tra, Kiểm toán Nhà nước thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán dự án; kết quả điều 

tra của các cơ quan pháp luật trong trường hợp chủ đầu tư vi phạm pháp luật bị cơ 

quan pháp luật điều tra; báo cáo tình hình chấp hành các báo cáo trên của chủ đầu tư. 



13 

6.1.2. Thẩm tra, phê duyệt báo cáo quyết toán hoàn thành 

a) Ban KH-TC chủ trì lựa chọn và phối hợp với đơn vị kiểm toán độc lập để 

triển khai công tác kiểm toán báo cáo quyết toán dự án hoàn thành và các hạng mục  

gói thầu theo từng giai đoạn dự án. 

b) Chủ đầu tư điều chỉnh (nếu có) theo ý kiến cơ quan thẩm tra, thẩm định.  

c) ĐHQGHN phê duyệt báo cáo thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành và quyết 

định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. 

đ) Thời hạn giải quyết:  

- Đối với dự án nhóm B: Trong thời hạn 60 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

- Đối với dự án nhóm C: Trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

6.2. Giám sát, đánh giá đầu tư đối với dự án 

6.2.1. Yêu cầu và nội dung giám sát, đánh giá đầu tư gồm: 

a) Tiến độ thực hiện kế hoạch của dự án, cụ thể: 

- Tiến độ thực hiện các mục tiêu sản phẩm đầu ra của dự án. 

- Tiến độ thực hiện các biện pháp tổ chức thực hiện dự án. 

- Tiến độ và quy trình giải ngân. 

b) Giám sát, đánh giá việc thực hiện dự án theo các nội dung đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt và việc chấp hành các quy định của Nhà nước về đầu tư và mua 

sắm trang thiết bị.  

c) Qua giám sát, đánh giá đầu tư, phát hiện các nội dung phát sinh và nguyên nhân 

để điều chỉnh và đề xuất, kiến nghị với ĐHQGHN chấn chỉnh, xử lý bảo đảm tính hiệu 

quả, tính khả thi của dự án. Trong quá trình triển khai, đối với những vấn đề phát sinh 

phức tạp cần báo cáo kịp thời để tập thể lãnh đạo ĐHQGHN cho ý kiến chỉ đạo. 

d) Trách nhiệm của ĐHQGHN, các đơn vị tham gia dự án trong việc thực hiện 

triển khai các nhiệm vụ của dự án. 

đ) Các nội dung khác. 

6.2.2. Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá dự án 

a) ĐHQGHN hoặc người được uỷ quyền quyết định đầu tư có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện việc giám sát, đánh giá đầu tư. Một số dự án theo yêu cầu phải gửi báo 

cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ. 

b) Ban QLCDA là đầu mối thực hiện giám sát, đánh giá dự án với các chức năng 

được quy định trong Quy định về tổ chức và hoạt động của Ban QLCDA do Giám đốc 

ĐHQGHN ban hành. 



14 

c) Văn phòng và các ban chức năng có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên 

quan theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nội dung, sản phẩm của dự án liên 

quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình. 

d) Các đơn vị thực hiện và thụ hưởng dự án có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực 

hiện theo yêu cầu của Ban QLCDA, đồng thời cập nhật báo cáo giám sát, đánh giá 

định kỳ theo quy định tại Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 

2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia 

và giám sát, đánh giá đầu tư. 

6.3. Xử lý vi phạm của các cơ quan, đơn vị thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư 

6.3.1. Xử lý vi phạm các quy định về giám sát, đánh giá đầu tư 

a) Đối với các dự án mà chủ đầu tư không thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thì 

Ban KH-TC phối hợp với Văn phòng và các ban chức năng có liên quan báo cáo cấp 

có thẩm quyền và kiến nghị các hình thức xử lý phù hợp. 

b) Các dự án không thực hiện báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư 02 kỳ liền hoặc 

03 kỳ trở lên trong năm trước sẽ không được ghi vốn kế hoạch năm sau. 

c) Các cấp có thẩm quyền không được phép điều chỉnh dự án đầu tư đối với các 

dự án không thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư thường kỳ theo quy định. 

6.3.2. Xử lý các vi phạm về quản lý đầu tư trong quá trình giám sát, đánh giá 

đầu tư 

a) Các cơ quan thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư báo cáo kịp thời các cấp có 

thẩm quyền những trường hợp vi phạm về quản lý đầu tư thuộc cấp mình quản lý để 

xử lý theo quy định; đồng thời tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, xử lý vi phạm 

(nếu có) đối với tập thể, cá nhân có liên quan. 

b) Các cơ quan thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư cố tình che giấu các trường 

hợp vi phạm về quản lý đầu tư sẽ chịu trách nhiệm liên đới trước pháp luật về các sai 

phạm và hậu quả gây ra. 

6.4. Tổng kết và triển khai áp dụng, phát triển dự án 

6.4.1. Báo cáo tổng kết 

Báo cáo tổng kết thực hiện dự án gồm toàn bộ tình hình thực hiện dự án, sản 

phẩm, hiệu quả và tác động của dự án, đánh giá mức độ đạt các chỉ tiêu của dự án, đề 

xuất hướng phát triển nhiệm vụ tiếp theo, các giải pháp và điều kiện duy trì các hoạt 

động dự án sau giai đoạn đầu tư. 

6.4.2. Đánh giá điều kiện triển khai áp dụng dự án 

a) Tổng hợp, giới thiệu sản phẩm của dự án. 

b) Khả năng tìm kiếm các đối tác, cơ quan, đơn vị, cá nhân có thể sử dụng sản 

phẩm dự án. 



15 

c) Khả năng chuẩn bị các điều kiện cần thiết để chuyển giao sản phẩm dự án 

cho các đối tác. 

d) Khả năng chuẩn bị các nguồn lực để duy trì kết quả của dự án. 

đ) Khả năng đóng góp tài chính để phát triển dự án tiếp theo. 

e) Năng lực quản lý, bảo đảm duy trì và phát triển kết quả dự án. 

6.4.3. Đánh giá nguồn lực xây dựng và phát triển các dự án tiếp theo 

Đơn vị thực hiện và đơn vị thụ hưởng dự án phối hợp với Ban QLCDA có trách 

nhiệm tìm nguồn, xây dựng các dự án mới. ĐHQGHN sẽ xem xét và quyết định phát 

triển dự án phù hợp với chiến lược phát triển, kế hoạch trung hạn 05 năm của 

ĐHQGHN và các yêu cầu cần thiết khác. 

6.4.4. Tổ chức tổng kết dự án, chuyển giao và khai thác sử dụng 

a) Đơn vị thực hiện dự án có trách nhiệm lập báo cáo và tổ chức tổng kết việc 

triển khai thực hiện dự án, đánh giá khả năng phát triển dự án. Ban QLCDA có trách 

nhiệm chỉ đạo, kiểm tra việc tổng kết thực hiện dự án. 

b) Văn phòng và các ban chức năng có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị theo 

dõi đánh giá tổng kết các nội dung, sản phẩm của dự án liên quan đến chức năng, 

nhiệm vụ của mình và gửi cho Ban QLCDA để tổng hợp thành báo cáo đánh giá chung. 

Chủ đầu tư bàn giao kết quả, sản phẩm, báo cáo tổng kết cùng toàn bộ tài liệu liên 

quan đến dự án ở dạng bản in và bản điện tử, đồng thời chuyển giao cho đơn vị đưa 

vào khai thác sử dụng theo quy định của pháp luật. 

Phần VII  

TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ HIỆU LỰC THI HÀNH 

7.1. Trách nhiệm thực hiện 

7.1.1. Người đứng đầu đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc ĐHQGHN chịu 

trách nhiệm xây dựng, triển khai và đôn đốc thực hiện các dự án theo Hướng dẫn này. 

7.1.2. Ban QLCDA, Văn phòng và các ban chức năng có trách nhiệm phối hợp 

và hướng dẫn các đơn vị thực hiện chủ trương, kết luận, quy định của ĐHQGHN.  

7.2. Hiệu lực thi hành 

7.2.1. Hướng dẫn này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Hướng dẫn 

số 4633/HD-ĐHQGHN ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Giám đốc ĐHQGHN về xây 

dựng và thực hiện dự án đầu tư ở ĐHQGHN; Công văn số 1339/ĐHQGHN-TCCB 

ngày 24 tháng 4 năm 2017 của ĐHQGHN về hướng dẫn quy trình xây dựng và triển 

khai thực hiện dự án đầu tư ở ĐHQGHN và các quy định, hướng dẫn khác trước đây 

có nội dung trái với Hướng dẫn này. 

7.2.2. Dự án đầu tư đã được Giám đốc ĐHQGHN phê duyệt dự án theo quy 

định của pháp luật thì được tiếp tục thực hiện theo quy định. Các trường hợp khác, 



16 

trong quá trình triển khai ĐHQGHN xem xét, quyết định cụ thể. Các thủ tục tiếp theo 

của dự án, thực hiện theo Hướng dẫn này. 

7.2.3. Đối với từng dự án cụ thể, ngoài thực hiện theo các quy định tại Hướng 

dẫn này, còn áp dụng thực hiện theo các quy định của pháp luật có liên quan. Trong 

trường hợp thấy có sự khác biệt thì áp dụng theo quy định hiện hành của pháp luật 

chuyên ngành. 

7.2.4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời 

đề xuất về Ban Tổ chức Cán bộ để tổng hợp, báo cáo Giám đốc ĐHQGHN sửa đổi, 

bổ sung Hướng dẫn này cho phù hợp với thực tế./. 

 


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-06T14:58:11+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đoàn Văn Cường<cuongdv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-06T14:58:26+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đoàn Văn Cường<cuongdv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T16:31:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hiệu<hieun@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:34:16+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:34:24+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:34:28+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:36:02+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:36:10+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:36:17+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2023-11-07T09:40:24+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




